UỶ BAN NHÂN DÂN

    HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /UBND-NN

V/v thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

       Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2020

     Kính gửi:

                           - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                           - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

   Ngày 18/11/2020 UBND huyện đã nhận được phiếu trả lời xét nghiệm

số 6131/CĐXN-CĐ của Chi cục Thú Y vùng III với kết quả mẫu lợn ốm, chết

dương tính với dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại hộ chăn nuôi ông Nguyễn Bá

Đông địa chỉ: Khu phố 1, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn có 01/06 con lợn ốm,

chết; Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 8797/QĐ-UBND ngày

20/11/2020 về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thị trấn

Nưa, huyện Triệu Sơn.

   Căn cứ vào Luật Thú y; Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày

31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công điện khẩn số 13/CĐ-UBND

ngày 20/10/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc tập trung chỉ đạo, triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

tái phát, lây lan trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày

14/01/2020 của UBND huyện về “Phòng, chống dịch bệnh động vật và tiêm

phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện năm 2020” và tình hình dịch

bệnh tại thị trấn Nưa.

  Để chủ động nhanh chóng dập tắt dịch, không để lây lan ra diện rộng,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện tập trung chỉ đạo quyết liệt thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định; đồng thời thực hiện ngay

các biện pháp cụ thể sau:

  1. UBND thị trấn Nưa và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện đầy

đủ các quy định phòng chống dịch đã được quy định theo Luật Thú y; Thông tư

số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của Huyện

ủy, UBND huyện.

          2. Tại thị trấn Nưa (địa phương có dịch):

- Tổ chức tiêu hủy toàn bộ lợn mắc bệnh, lợn chết, lợn có kết quả xét

nghiệm dương tính với dịch bệnh DTLCP. Đối với lợn kh e mạnh tại cơ sở có

lợn mắc dịch bệnh DTLCP ho c tại các cơ sở chưa có lợn mắc bệnh nhưng nằm

trong vùng dịch khi có kết quả xét nghiệm âm tính với mầm bệnh DTLCP có thể

được vận chuyển, giết mổ theo đúng quy định tại Kế hoạch số 179/KH-UBND

2

ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh và Công văn 3686/UBND-NN ngày 10/9/2020

của UBND huyện Triệu Sơn về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Đối với vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp thực hiện việc tổng vệ sinh, khử

trùng tiêu độc liên tục 01 lần/ngày trong vòng 1 tuần đầu tiên; 03 lần/tuần trong

02 tuần tiếp theo; đồng thời theo dõi lâm sàng và lấy mẫu xét nghiệm đối với lợn

có triệu chứng lâm sàng của dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, lợn chết, không lấy

mẫu của lợn kh e mạnh.

 - Thành lập các chốt kiểm soát, tổ kiểm soát lưu động trực 24/24h để kiểm

soát ch t chẽ việc vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn ra vào vùng dịch theo quy

định. Việc vận chuyển lợn, sản phẩm lợn được thực hiện theo quy định tại Kế

hoạch số 179/KH-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh và Công điện khẩn số

13/CĐ-UBND ngày 20/10/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc tập trung chỉ

đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp cấp bách phòng,

chống dịch bệnh Dịch tả lợn châu Phi tái phát, lây lan trên địa bàn huyện Triệu

Sơn. Trong đó các cơ sở chăn nuôi được công nhận an toàn dịch bệnh, an toàn

sinh học ho c đã tham gia chương trình giám sát, lấy mẫu có kết quả âm tính các

bệnh (bao gồm cả dịch bệnh DTLCP), lợn không có triệu chứng của dịch bệnh

DTLCP trong vòng 21 ngày trước thời điểm vận chuyển, được phép vận chuyển

ra kh i vùng có dịch theo hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành thú y cấp tỉnh.

- Phân công lực lượng tổ chức giám sát ch t chẽ đàn lợn tại vùng dịch,

vùng bị dịch uy hiếp, tổ chức tiêu hủy ngay với lợn mắc dịch bệnh DTLCP đúng

quy trình kỹ thuật, đúng theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, hướng dẫn

của Cục Thú y, đảm bảo không làm phát tán mầm bệnh, nhằm ngăn ch n dịch

bệnh phát tán, lây lan diện rộng.

- Tăng cường tổ chức thông tin tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân các

các dấu hiệu nhận biết, biện pháp phòng chống dịch bệnh; không được dấu dịch;

hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

 - Tập trung các nguồn lực để tổ chức xử lý dứt điểm ổ dịch, không để phát

sinh ổ dịch mới; xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh ho c lợn đã chết; phát hiện, ngăn

ch n kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật không có nguồn gốc xuất xứ, nhiễm bệnh theo đúng quy định.

- Bố trí, tổ chức lực lượng tăng cường công tác giám sát dịch bệnh đến tận

thôn để phát hiện sớm dịch bệnh, xử lý, bao vây ổ dịch kịp thời.

           3. Tại các xã, thị trấn chưa có dịch:

- Đối với các xã bị dịch uy hiếp thực hiện việc tổng vệ sinh, khử trùng tiêu

độc liên tục 01 lần/ngày trong vòng 1 tuần đầu tiên; 03 lần/tuần trong 2-3 tuần

tiếp theo. Đối với các xã thuộc vùng đệm vệ sinh, khử trùng tiêu độc liên tục 01

lần/tuần liên tục trong vòng 1 tháng kể từ khi có ổ dịch; đồng thời theo dõi lâm

sàng và lấy mẫu xét nghiệm đối với lợn có triệu chứng lâm sàng của dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi, lợn chết, không lấy mẫu của lợn kh e mạnh.

3

- Phân công, bố trí thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động

vật và thành lập đoàn công tác, phân công nhiệm cụ thể cho từng thành viên

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, đôn đốc,

giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại các xã, phường, thị

trấn để phát hiện sớm các ổ dịch và bao vây dập tắt dịch ngay khi còn ở diện

h p, kiên quyết không để dịch lây lan ra diện rộng.

- Tổ chức giám sát ch t chẽ nơi buôn bán, giết mổ, trung chuyển lợn; thực

hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc sau mỗi buổi họp chợ, mỗi ca giết mổ lợn, nơi

buôn bán lợn, các sản phẩm của lợn và có biện pháp xử lý kịp thời khi phát hiện

dịch bệnh DTLCP xảy ra.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo 389 huyện và lực lượng Thú y, công an, quản lý thị

trường thực hiện đồng bộ, cấp bách các biện pháp ngăn ch n, phát hiện kịp thời

và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, kinh doanh trái phép lợn, sản phẩm

của lợn.

- Tiếp tục thực hiện bằng nhiều hình thức công tác thông tin, tuyên truyền

để các doanh nghiệp, người chăn nuôi và cộng đồng nắm chắc, hiểu rõ mức độ

nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP và các chính sách

hỗ trợ trong công tác phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định.

           4. Trong thời gian có dịch, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có

trách nhiệm báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh và kết quả phòng, chống dịch

hằng ngày về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT).

   5. Các thành viên Ban Chỉ đạo tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm của huyện đã được phân công tăng cường xuống cơ sở chỉ đạo công

tác phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

   6. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

tổng hợp tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại thị trấn Nưa và các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện báo cáo UBND huyện.

  Công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi hiện nay là nhiệm

vụ trọng tâm, cấp bách, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trường các

cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-23T11:20:41+0700

		2020-11-23T14:45:46+0700

		2020-11-23T14:50:14+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-23T14:52:07+0700